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Forord 

Denne publikasjonen tilbyr grunnskolelærere prosjekter som fremmer aktivt medborgerskap 

blant elever. Dette er et resultat av et samarbeid mellom Angel skole og barnehage i Praha 12 

Tsjekkia, og Røsvik skole i Norge. Skolene har samarbeidet i et internasjonalt prosjekt kalt 

«Supporting Active Citizenship». Dette prosjektet har vært finansiert av EEA & Norway 

Grants (2014- 2021), hvor Island, Liechtenstein og Norge har som mål å bidra til å redusere 

økonomiske og sosiale ulikheter innen det europeiske-økonomiske-samarbeidsområdet, samt 

styrke samarbeidet med 15 europeiske land. 

Prosjektet har som mål å forbedre læreplanene for begge partnerskapsskolene, med vekt på å 

fremme aktivt medborgerskap. Mangfoldet i prosjektet kom til uttrykk gjennom skolenes 

ulikheter, hvor Angel skole er en stor skole i et bymiljø, mens Røsvik skole er en liten 

nærskole i landlige strøk, som kombinerer læreplanmål med aktiv elevmedvirkning. 

Prosjektet inneholder konkrete læringsaktiviteter tilpasset ulike aldersgrupper. Arbeidet med å 

forbedre læreplanene foregår systematisk og kontinuerlig, med muligheter for å tilpasse disse 

til ulike skoleslag.  

Skoleåret 2019- 2020 fokuserte vi på å sammenligne tilnærmingen til aktivt medborgerskap i 

praksis. Høsten 2019 besøkte seks lærere fra Angel skole Røsvik skole i Norge. Det tsjekkiske 

lærerteamet besøkte den norske skolen, hvor elevene bl.a lærer å fiske, lærer om båtliv og 

matlaging, i kombinasjon med formelle læreplanmål. Besøkets hovedmål var, i tillegg til at 

skolene skulle lære mer om hverandre, å presentere åtte praksiseksempler, som viste gode 

eksempler på samarbeid i skolesamfunnet. For Angels del, innebar dette aktiviteter kalt Let’s 

Clean Up Czechia, Earth Day, Garden Festival, Generations and Us and Modřany Council. 

Røsvik skole har tradisjon for daglige halvtimes morgenmøter for barn i 1. til 4. klasse. 

Gruppa fokuserer på ulike aktiviteter, som å hilse på ulike språk, synge, lese for hverandre, 

lære begreper og fenomener knyttet til været, lage klasseregler og repetere regler for ulike 

aktiviteter. Hver dag har ett barn ansvaret for morgenmøtet, og denne har også ansvaret for at 

møtet følger den samme møtestrukturen. Det legges vekt på at elevenes lytteferdigheter 

styrkes, og at de skal respektere hverandre. Hvert år drar elevene i alderen 13- 16 år på en 

tredagers overnattingstur i naturen, hvor de får bruk for både demokratiske prinsipper og 

samarbeidsevner, men også regneferdigheter for eksempel ved planlegging og innkjøp av mat, 

samt tilbereding av mat på tur. Lærerne vektlegger også miljøbevissthet i undervisningen. 

Tv- aksjonen, som er et nasjonalt veldedighetsarrangement, hadde dette året til hensikt å 

hjelpe kvinner i nød, og var svært vellykket med tanke på samarbeid med nærmiljøet i Røsvik. 

Det tsjekkiske teamet var til stede på kveldsarrangementet, hvor alle skolens elever deltok. I 
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tillegg til å synge, danse, spille musikkinstrument og vise små sketsjer, arrangerte elevene 

også salgsboder hvor de solgte elevarbeider, kaker og kaffe. Dette arrangementet gav gode 

inntekter til kveldens gode formål.  

Etter det inspirerende besøket videreutviklet begge team de utvalgte eksemplene på god 

praksis, og forbedret dem ved å legge til bilder og inkludere kommentarer. 

Det andre besøket fant sted vinteren 2019 i Praha. De norske lærerne så en tradisjonell og 

tospråklig juleforestilling ved Angel skole. Morgenen etter var organisert av 2. klasse- elever, 

som lett tok roller som guider. De viste de norske kollegaene skolens ulike avdelinger.  

Hovedfokuset ved besøket var å vise hverandre åtte nye praksiseksempler, hvor man ser 

samarbeid i skolemiljøet. Praksiseksemplene inkluderte etableringen og formålet med et 

«samfunnshus» ved Angel skole. The Fabulous Forest- prosjektet for barnehagebarn, ble 

gjennomført av Angel skoles elever. I prosjektet Travelling Europe, presenterte eldre elever 

interaktivt individuelle europeiske land, for førsteklassinger.  

Røsvik skole lagde et valgprosjekt, basert på de norske demokratiske prinsippene. Elevene 

lærte om regjering og Storting, politiske partier og deres partiprogram, besøkte stemmelokale 

og organiserte skolevalg. Det ble i stor grad lagt vekt på hvordan man er en demokratisk 

medborger og hvordan de ulike fagområdene påvirker hverandre. En annen måte å skape 

elevengasjement på, var å lage elevbedrift, hvor elevene lagde forretningsplan og 

implementerte dette i praksis. De yngste elevene fikk mer konkrete undervisningsopplegg ved 

blant annet å besøke fiskeoppdrett. First Lego League er en populær begivenhet, og dette er en 

verdensomfattende robot- og forskningsorientert konkurranse. Hvert lag må bygge og 

programmere Lego-roboter til å utføre ulike oppdrag. Som en del av oppgaven er det også 

mange ulike læringsaktiviteter basert på forskning.  

På tross av et godt og vellykket samarbeid, ble arbeidsprosessene påvirket av COVID-19 

pandemien våren 2020. Prosjektet ble forlenget med ett år og et nytt møte ble avviklet høsten 

2021, hvor seks lærere fra Angel skole besøkte Røsvik skole i Norge. Besøkets formål var å 

implementere prosjekter som fremmer aktivt medborgerskap i læreplanene hos begge landene.  

Etter ei kort økt hvor premissene for prosjektet ble diskutert, presenterte begge skolene andre 

opplegg som hadde blitt implementert for å fremme aktivt medborgerskap. Elevene ved 

Røsvik skole renoverte skolens klubblokale, som er en sosial møteplass. Først hadde elevene 

idemyldring på hvordan rommet skulle se ut, og deretter utarbeidet de en budsjettplan, for så å 

gjennomføre renoveringen og prosjektet som sådan. Et nydelig, multifunksjonelt rom ble 

lagd, og elever i alle aldre kan tilbringe tid, snakke og slappe av med biljard, air hockey og 

andre spill. Det andre norske prosjektet som ble presentert, var involvering av de yngste 
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elevene i rydding og holde orden i gangen. I Røsvik tilbringer elevene mye tid utendørs i all 

slags vær gjennom hele året. Av og til er det nødvendig å ta med skitne klær hjem, og ta med 

rene klær tilbake til skolen. Derfor er det også nødvendig å lære elevene å holde orden på sine 

garderobeplasser. Foreldre ble også oppmuntret til å følge opp dette arbeidet hjemme.  

Det tsjekkiske teamet presenterte også sine prosjekter i Norge. 2. klasse fokuserte på 

samarbeid på tvers av generasjoner, mellom barnebarn og besteforeldre og hvordan begge 

generasjonene kan ha nytte av hverandre, hva de kan lære av hverandre og hvor hyggelig det 

er å tilbringe tid sammen. Utfallet av dette prosjektet ble håndlagde bøker med beskrivelser og 

fotografier av aktivitetene. Et fjerdeklasseprosjekt gikk ut på å bygge relasjoner og bånd 

mellom elever og barnehagebarn. Fjerdeklassingene valgte, planla og forberedte aktiviteter 

for de yngste barna, og alt ble gjennomført på en idrettsdag. Denne måten å samarbeide på 

letter overgangen fra barnehagen til skolen, og gjør at framtidens førsteklassinger lettere 

tilpasser seg skolen. Prosjektet ble evaluert svært positivt av både unge og de litt eldre 

elevene, samt lærere og foreldre. Det tredje tsjekkiske prosjektet omhandlet frivillig arbeid og 

ble utført av sjetteklasseelever. SMART- metoden ble brukt i planleggingsprosessen, slik at 

målet med prosjektet ble konkret, målbart, oppnåelig, realistisk og innen en tidsramme. Hver 

elev bestemte selv innen hvilket område og hvilken målgruppe de ville tilby frivillig arbeid 

(foreldre, besteforeldre, slektninger, naboer etc.). De bestemte også i hvilket omfang de ville 

arbeide med frivillig arbeid. Deretter loggførte de framdriften de hadde i arbeidet sitt i 

loggbøker, med kontinuerlig evaluering av i hvilken grad de oppnådde sine mål.  

Det siste møtet mellom de to skolene vil finne sted i Praha i april 2022. Besøket vil ende opp 

med en konferanse, som presenterer oppgraderte læreplaner med praksiseksempler som 

fremmer aktivt medborgerskap.  
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Innholdsliste – prosjekter som implementerer aktivt medborgerskap:  

 

 

Klasse 

 

Prosjekt tittel Side 

1. klasse Meg og familien min 7 

2. klasse Meg og besteforeldrene mine 13 

3. klasse Trygt og godt klassemiljø 20 

4. klasse Hånd i hånd 26 

1.- 4. klasse  Øve selvstendighet 60 

5. klasse  Forbedre skolemiljøet 33 

6. klasse Hjelpe andre 38 

7. klasse  Et samarbeid på tvers av generasjoner 45 

5. - 7. klasse  Hvordan kan vi ta vare på miljøet?  65 

8. klasse   Mangfoldige familier 49 

9. klasse  Media og falske nyheter 55 

8.-10. klasse  Vår skole-våre drømmer 68 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Meg og familien min 

 

 

 

Målet med denne aktiviteten er: 

 å motivere elever til å lage en plakat om 

«Meg og familien min» 

 å sette pris på å være sammen med 

familien, og innse hva deres rolle i 

familien er 

 å inkludere familien i skolearbeidet 

Materialer: 

 tykt papir 

 farget papir 

 blyanter 

 fargeblyanter 

 filtpenn/tusj 

 foto av familiemedlemmer 

 lim 
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 merkepenn 

 

Demokrati og medborgerskap  

Den nære familien som den første sosiale gruppen barnet blir kjent med 

 

Målgruppe: 1. klasse (6-7 åringer). 

 

Resultat: Plakat om «Meg og familien min». 

 

Tidsbruk: 3 timer á 45 minutter. 

 

Beskrivelse (inkl. tidsbruk, metoder/organisasjonsformer) 

Aktivitetene er ment å være gjennomført på 4 timer. De kan finne sted i løpet av en dag eller 

over flere dager, alt etter behovet fra elevene og lærerne. 

 

1. time  

Forarbeid, inspirasjon, idemyldring om tema, utarbeidelse av slektstreet. 

 

Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Møt i en sirkel og samtal om viktigheten av aktivt medborgerskap. Presenter oppgaven for 

klassen deres – Meg og familien min. Resultatet av prosjektet vil bli en plakat om familien 

deres. 

 

Aktivitet nr. 2 – 5 minutter 

Elever jobber i grupper på 4 til 6 medlemmer, og diskuterer hvilke familiemedlemmer som er 

i deres familie. 

 

Aktivitet nr. 3 – 5 minutter 

Gruppene presenterer en oversikt over familiemedlemmene sine. Læreren lager en liste over 

familiemedlemmer på tavla.  
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Aktivitet nr. 4 – 25 minutter 

Læreren forklarer hvordan slektstreet skal lages. Læreren presenterer malen og hvordan den 

endres hvis de har flere søsken. Elevene lager en mal over sin familie. Elevene lager notater 

om hvilke bilder eller fotografi de trenger for å lage plakaten. 

 

Aktivitet nr.5 – 5 minutter  

Reflektere over arbeidet som er gjort denne timen. Minne elevene på hva de trenger av bilder 

og fotografier til neste time. (Bilder kan lages i en kunst og håndverkstime.) 

 

Familietre 

 

 

Materiale 

 tykt papir, fargeblyanter, filt, tusjer, lim og merkepenn. 

 

Instruksjoner 

 velg farget eller hvitt, tykt papir til slektstreet 

 bestem hvor mange familiemedlemmer som skal være med på slektstreet 

 lag layouten på slektstreet 

 elever kan bruke firkanter med farget papir til å lage layouten 

 for å få bedre forståelse kan hver generasjon ha forskjellige farger 

 skriv ned navnene og relasjonen på familiemedlemmene 

 

2. time 

Forklaring på hvordan slektstreet blir laget, lage layouten på slektstreet. 
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Aktivitet nr. 1 – 5 minutter  

Møt i en sirkel og samtal om tidligere arbeid. 

 

Aktivitet nr. 2 – 15 minutter 

Lærer forklarer hvordan en plakat lages. Læreren har idemyldring sammen med elevene for å 

finne ideer til hva som skal være med på plakaten. 

 

Kriterier laget underveis i prosjektet 

1. Plakaten må ha en tittel og navnet på den som har laget den. 

2.  Skriv fem opplysninger (fem setninger) om familien din. 

 avhengig av språkkunnskapene hos elevene 

3. Slektstre: 

 det bør være tre generasjoner med (barn, foreldre og besteforeldre) 

 foto eller bilder av hvert familiemedlem 

 navn og relasjon skrevet ved siden av hvert foto/bilde. 

4. Mitt ansvar/ min rolle i familien – skriv tre setninger om ansvaret du har 

hjemme (ta ut av oppvaskmaskinen, vanne plantene, mate kjæledyr o.s.v.) 

 

Aktivitet nr. 3 – 10 minutter 

Elevene gjør ferdig slektstreet ved å legge til foto eller bilder. 

 

Aktivitet nr. 4 – 15 minutter 

Elevene deler sine slektstre og reflekterer over arbeidet i timen. Lærer spør spørsmål for å 

hjelpe til slik at samtalen går jevnt. 

Foreslåtte spørsmål:  

 Hvordan var det å lage et slektstre? 

 Hva var vanskelig/lett for deg? 

 Er det et slektstre som overrasket deg? Har du funnet noe interessant på noen 

av de andre slektstrærne? 

 

3. og 4. time 

Lage og presentere plakaten i samarbeid med familiemedlemmene 
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Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Møt i en sirkel. Læreren ønsker foreldrene velkommen til klasserommet. Elevene (med hjelp 

av læreren hvis de trenger det) forklarer prosjektet og arbeidet så langt. Læreren forklarer 

målet med arbeidet – å lage en plakat. 

 

Aktivitet nr. 2 – 10 minutter 

Elever og familiene deres deles inn i små grupper (gjerne 4 elever med hvert sitt 

familiemedlem). Hver elev presenterer arbeidet så langt for sine medelever og et 

familiemedlem (med fokus på relasjon og hvor i slektstreet de er). 

 

Aktivitet nr. 3 – 10 minutter 

Læreren spør om det er noen som er villige til å dele informasjon om deres klassekameraters 

familie. 

 

Aktivitet nr. 4 – 30 minutter 

Læreren deler ut materialer som trengs for å lage en plakat. Elevene jobber med plakatene 

sine sammen med familien sin. 

 

Aktivitet nr. 5 – 25 minutter 

Elevene presenterer plakatene for klassekameratene. Hver elev har mulighet til å presentere 

sin plakat. Klassekameratene evaluerer om de har oppfylt kriteriene de laget. 

 

Aktivitet nr. 6 – 10 minutter 

Refleksjon om prosjektet. Læreren, elevene og familiemedlemmene reflekterer om det å lage 

en plakat. 

 

Læreren viser noen spørsmål som kan hjelpe til med refleksjonen: 

- Hva likte du med prosjektet? 

- Hva var lett/vanskelig i løpet av prosjektet? 

- Hvor fornøyd er du med plakaten din? 

- Er det en plakat som overrasket deg? 

- Har du funnet noe interessant om noen av de andre elevene? 
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Bilder 

 

  

 

 

Elevmedvirkning 

 Lage en plakat om familien inkludert et slektstre, informasjon om familien og ansvaret 

de har i familien sin. 

 Presentasjon av plakaten til klassekameratene. 



13 

 

 

 
 

 

Støtt aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Meg og besteforeldrene mine 

 

 

 

Målene for denne aktiviteten er: 

● motivere elevene til å uttrykke seg 

selv ved å lage en bok 

● å sette pris på å være sammen med 

besteforeldrene sine og erfare hva 

begge gruppene lærer av hverandre 

● å inkludere familien i 

skolehverdagen 

Materialer: 

● kartong 

● tråd 

● 4-hulls hullmaskin 

● store vevnåler 

● fargeblyanter 

● tusjmarkører 

● bilder (elevene tar med seg, eller de 

kan skrives ut på skolen) 

● limstift 

● tavle/smartboard 



14 

● kritt 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

Utvikle et godt forhold til eldre generasjoner. 

 

Målgruppe: 2. klasse ( 7-8 åringer) 

 

Resultat: Bok om  meg og besteforeldrene mine 

 

Tidsberegning for undervinsgsøkter: 6 undervisningsøkter á 45 minutter. 

 

Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

Aktivitetene gjennomføres i løpet av 6 undervisningsøkter. I denne beskrivelsen av prosjektet 

ble aktivitetene gjennomført  i doble økter over tre forskjellige dager. Dag 1 fokusererte på 

idédugnad og å gjøre materialene klare. På dag 2 introduserte elevene besteforeldre eller 

familiemedlemmer til klassekameratene sine, og de jobbet med boken sin. Dag 3 var det 

presentasjon av bøkene. 

 

Dag 1 - Undervisningsøkt 1 + 2 – motivasjon, idemyldring om temaet, finne fram materialer 

 

Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Elevene møtes i sirkel og snakker om viktigheten av aktivt medborgerskap. Lærer presenterer 

oppgaven for elevene – «Meg og Besteforeldrene mine». Resultatet av prosjektet blir en bok 

om «Meg og besteforeldrene mine». 

 

Aktivitet nr. 2 – 10 minutter 

Elevene har en idémyldring om temaet i grupper (5-6 elever). Elevene skriver ned aktiviteter 

og rutiner de har sammen med besteforeldrene sine (eller andre familiemedlemmer i tilfelle de 

ikke har besteforeldre). 

 

Hovedspørsmål å svare på - Hva gjør du med besteforeldrene dine? Hva kan du lære av dem? 

Hva kan de lære av deg? 
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Aktivitet nr. 3 – 10 minutter 

Elevene presenterer notatene sine for resten av klassen. Læreren lager et tankekart på 

tavla/smartboarden.  

 

 

 

Aktivitet nr. 4 – 20 minutter 

Elevene, sammen med læreren, setter kriteriene for boken. 

For eksempel: Hvordan skal den se ut? Hvor mange sider trenger du? Hvilket format skal 

boken være i? Hvor mye tekst skal det være? Er bilder nødvendige? Hvilke materialer trenger 

du? Hvilke materialer vil du arbeide med?  

 

Kriterier opprettet i løpet av prosjektet 

1. Boken må ha et forsideomslag med bilde, tittel og forfatterens navn 

2. Skriv informasjon om forfatteren og din besteforelder på baksiden av boken (minst 

4 opplysninger for hver person - navn, alder, interesser ...) 

3. Boken har tre seksjoner: 

a. Hva vi liker å gjøre sammen. 

b. Hva jeg lærte av besteforeldrene mine.  

c. Hva besteforeldrene mine lærte av meg. 

4. Hver del bør inneholde minst 3 forskjellige aktiviteter dere gjør sammen. 

5. Skriftlige avsnitt bør dobbeltsjekkes for rettskriving. 
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Aktivitet nr. 5 – 30 minutter 

Læreren gir instruksjoner om hvordan elevene skal lage boken. Elevene har fått kartong, 

fargede blyanter, tusjmarkører, limstifter, tråd og store vevnåler. Boken skal være ferdig til 

neste undervisningsøkt 

 

Å lage bøkene 

 

 

Materialer 

 kartong, tråd, stor vevnål, 4-hulls hullmaskin 

 

Instruks 

 velg farget eller hvitt, kartong for for- og bakside 

 velg antall sider elevene trenger til bøkene sine 

 hull i alle papirene, elevene kan velge om de vil ha stående eller liggende format av 

boken sin 

 sett for- og bakside  på plass og tre tråden gjennom hullene for å binde papirene 

sammen 

 

Aktivitet nr. 6 – 15 minutter 

Refleksjon over dagens arbeid. Minne om hva vi trenger til neste dag. 

 

Dag 2 - Undervisningsøkt 3 + 4 Lage bøker i samarbeid med besteforeldre eller andre 

familiemedlemmer 
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Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Elevene sitter i en sirkel og hilser på elevens familiemedlemmer. Læreren forklarer aktiviteten 

for å bli kjent med hverandre.  

 

Aktivitet nr. 2 – 10 minutter 

Elever og besteforeldre er delt inn i små grupper (helst 4 par elever og besteforeldre). Hver 

elev presenterer sin besteforelder for gruppa (med fokus på hva de liker å gjøre sammen) 

 

Aktivitet nr. 3 – 10 minutter 

Læreren spør om noen fant noe interessant informasjon de vil dele med klassen. Lærer og 

elever forklarer hovedoppgaven - å lage boken «Meg og mine besteforeldre». De repeterer 

kriteriene for boken. 

 

Aktivitet nr. 4 – 50 minutter 

Elevene får kartong, fargede blyanter, tusjmarkører og limstifter. De bruker bildene de har 

med hjemmefra, eller bilder de har sendt til lærer som har skrevet ut. 

Elevene og besteforeldrene lager boken sammen. De fyller bøkene med sine bilder og/eller 

skriver korte avsnitt eller informasjon som beskriver tre hovedområder:  

 hva vi liker å gjøre sammen 

 hva jeg lærte av besteforeldrene mine 

 hva besteforeldrene lærte av meg. 

 

Aktivitet nr. 5 – 15 minutter 

Refleksjon og oppsummering over dagens arbeid. Forbereder elevene til neste dag. 

 

Dag 3 - Undervisningsøkt 5+6 - presentasjon av bøkene 

 

Aktivitet nr. 1 – 10 minutter 

Elevene sitter i en sirkel og snakker om gjenstående arbeid. Lærer og elevene presenterer 

kriteriene for boken. 

 

Aktivitet nr. 2 – 50 minutter 

Elevene presenterer bøkene for klassen. Klassekameratene vurderer om de oppfyller kriteriene 

de satte sammen. 
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Aktivitet nr. 3 – 15 minutter 

Elevene kan utforske hverandres bøker. De kan legge igjen en lapp med en kommentar ved 

siden av boka. 

 

Aktivitet nr. 4 – 15 minutter 

Refleksjon over prosjektet.  

Læreren stiller noen spørsmål som kan hjelpe til med refleksjonen - Hva likte du med dette 

prosjektet? Hva var enkelt/utfordrende i prosjektet? Hvor fornøyd er du med boken din? Er 

det en bok som overrasket deg? Fant du noe interessant i noen av de andre bøkene? 

 

Bilder 
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Elevmedvirkning 

 Å lage en bok om aktiviteter de gjør med besteforeldrene sine. Hovedfokuset er på 

læringsprosessen mellom generasjoner. (Hva den eldre generasjonen kan lære den 

yngre og hva de eldre kan lære av den yngre generasjonen). 

 Samarbeid om å lage ei bok sammen med besteforeldrene sine. 

 Presentere boken for klassekameratene sine. 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Trygt og godt klassemiljø 

 

 

 

Målene for  denne aktiviteten er: 

● å lage og følge klasseregler som fører til 

trygghet i klasserommet 

● at elevene skal legge merke til 

betydningen av positive  rollemodeller  

● å oppmuntre elevene til å rose 

hverandre  for vennlig oppførsel  

Materialer: 

● kartong 

● farget papir 

● markørtusj 

● materialer til  klasseprosjektet (i denne 

beskrivelsen ble det brukt bokser, farget 

sand og et målebeger) 
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Demokrati og aktivt medborgerskap 

Elever tilhører en sosial gruppe. Elever lærer å ha respekt for andres meninger 

 

Målgruppe: 3. klasse (8 - 9 åringer) 

 

Resultat: Plakat med klasseromsregler basert på folkeskikk 

 

Tidsberegning for leksjoner: Skoleårsprosjekt, første del: 2 undervisningsøkter á 45 

minutter 

 

Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer ) 

Aktivitetene skal  gjennomføres gjennom hele skoleåret.  

 

Undervisningsøkt 1 - motivasjon, sette  reglene 

 

Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Elevene sitter i en sirkel og snakker om viktigheten av aktivt medborgerskap.   Oppgaven 

«Trygt og godt klassemiljø» blir presentert for elevene. Resultatet av  prosjektet vil være 

regler elevene ønsker å følge, for å føle seg trygge i  klasserommet. 

 

Aktivitet nr.2 – 10 minutter 

Elevene har idemyldring rundt  temaet  for hvilke regler de skal følge for å føle seg trygge i en 

liten gruppe (5-6 elever). Elevene skriver ned ideene sine  

 

Hovedspørsmål å svare på: 

- Hvordan skal vi oppføre oss for at alle skal ha det fint i dette klasserommet?   Hvilke regler 

må vi følge for å føle oss trygge /glade i dette klasserommet?  

 

Aktivitet nr.3 – 10 minutter 

Elevene presenterer ideene sine for resten av klassen. Læreren lager et tankekart på 

tavlen/smartboarden. 

 

Aktivitet nr. 4 – 15 minutter 

Elevene og lærer formulerer og bestemmer klassereglene.  
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Eksempler på regler som elever har arbeidet fram 

1. Vi bruker vennlige ord. 

2. Vi hjelper hverandre. 

3. Vi hører på hverandre. 

4. Vi respekterer hverandre. 

 

Aktivitet nr. 5 – 5 minutter 

Evaluering av undervisningsøkta. Elevene oppfordres til å dele sine tanker om å lage 

klassereglene.  

 

Viktig informasjon: Vi jobber med klassereglene gjennom hele  skoleåret. Hver gang 

læreren eller  elevene tror det er behov for å lage en ny regel eller endre den, bruker vi ei 

undervisningsøkt eller mer. Da vil vi finne en løsning som er bra for både  lærer og  elevene. 

 

Undervisningsøkt 2 - idédugnad, presentasjon av  prosjektet 

 

Aktivitet nr. 1 – 5 minutter 

Elevene sitter i en sirkel og repeterer hva som skjedde i forrige undervisningsøkt. 

 

Aktivitet nr. 2 – 15  minutter - diskusjon om folkeskikk, høflighet og  rollemodeller  

Læreren spør elevene om de har observert positive handlinger i løpet av den siste uken. 

Elevene forteller hva de har observert. 

 

Aktivitet nr. 3 – 10 minutter 

Læreren forteller at dette skal de jobbe med hele skoleåret.  

 

Læreren viser tre bokser til  elevene:  
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 Første boks er  «Folkeskikksboksen». Hver gang elevene observerer noen utføre 

positive handlinger i  klasserommet, skriver de handlingen på et papir og legger 

det i boksen. Elevene og læreren leser jevnlig gjennom lappene i boksen. De 

nedskrevne handlingene blir vurdert. Dersom det er gode handlinger tar elevene et 

målebeger med sand fra boks 2 (Sandboksen). Målebegeret med sand fylles i boks 

3 (Belønningsboksen).  

 Den andre boksen er «Sandboksen». I denne boksen kan det være sand (som i 

vårt eksempel) eller andre gjenstander som f.eks. flaskelokk eller klinkekuler.  

 Tredje boks er «Belønningsboksen». Det er flere merker på denne boksen. Når 

elevene og lærer har fylt opp sand til de ulike merkene, oppnår elevene en 

belønning.  

 

Aktivitet nr. 4 – 5 minutter 

Elevene diskuterer i en gruppe på 4-6 elever hva belønningene  kan være. 

 

Belønninger som Angel skole hadde var:  

 Film på skolen, piknik/ fest, tur til en dyrehage, dra på et aktivitetshus og kino. 

 

Aktivitet nr. 5 – 5 minutter 

Læreren lister opp ideer som kommer fra elevene. Elevene stemmer deretter på hvilken av 

belønningene de ønsker  å oppnå. 

 



24 

Aktivitet nr. 6 – 5 minutter 

Oppsummering og refleksjon over  dagens arbeid. 

Mulige spørsmål for diskusjonen 

 Hvordan likte du  dagens arbeid? 

 Tror du  det er lett eller vanskelig å være snill, vennlig og grei mot hverandre?  

 

Flere oppsmummeringsøkter med refleksjoner 

Etter den første delen av aktiviteten er det behov for regelmessige oppsummering-og 

refleksjonsøkter. Dette kan være korte økter på slutten av dagen eller i slutten av uken. I løpet 

av øktene  bør det være tid til å lese papirlappene med de gode handlingene som er sendt inn i 

«Folkeskikksboksen», og ha sand fra «Sandboksen» i «Belønningsboksen».  

 

Bilder 
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Elevmedvirkning 

 Diskutere hva som skaper trygge omgivelser i gruppen 

 Sette klasseregler de vil følge for å føle seg trygge 

 Legge merke til god folkeskikk og gode handlinger i klassen 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Hånd i hånd 

  

 

 

Målene med aktivteten er: 

 samarbeide med yngre barn 

 forberede en morgenaktivitet 

 samarbeid 

 elevene ser utviklingen de har 

hatt siden barnehagen 

 

Materialer: 

Elevene tar selv med seg rekvisita, avhengig av 

hva de har planlagt, for eksempel: 

 baller 

 matter 

 vannpistoler 

 kjegler 

 annet utstyr 

Planleggingsark (vedlegg nr.1)  
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Evaluering (vedlegg nr.2)  

 

Målene for denne aktiviteten er: 

 motivere elevene til å samarbeide med barn fra barnehagen  

 forberede en morgenaktivitet for dem 

 samarbeide i team 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

Elevene kommer selv med ideene sine. De har en demokratisk avstemning om hvilket tema de 

skal gjennomføre. Elevene jobber i team og finner felles mål. De erfarer rollen som 

veileder/lærer mens de veileder yngre barn. De deler sin kunnskap med yngre venner. Elevene 

har ansvar for å planlegge og gjennomføre prosjektet.  

 

Målgruppe: 4.klasse, (10-11 år) 

 

Resultat: Morgenaktivitet for barnehagebarn ledet av 4.klassinger.  

 

Tidsbruk: 

Planlegging: 90 minutter 

Morgenaktivitet: 90 minutter 

Evaluering: 45 minutter 

 

Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

 

Aktivitet nr. 1 (45 minutter) 

Motivasjon: 

Møte i en sirkel og snakke om viktigheten av aktivt medborgerskap. Presentere oppgaven for 

klassen. Utfallet av prosjektet blir morgenaktivitet for barnehagen.  

Elevene foreslår en rekke aktiviteter som kan gjøres sammen med 3-6 år gamle barn: lese 

bøker, lage teater, ha kunstaktiviteter, ha sportsaktiviteter, etc. På slutten av økta stemmer 

hele klassen for en av aktivitetene nevnt ovenfor.  

Følgende opplegg er beskrevet for en klasse som valgte sportsaktiviteter.  
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Aktivitet nr. 2 (45 minutter eller mer)   

Planlegging 

 

Elevene arbeider i små grupper (kan tilpasses prosjektets behov). Hver gruppe planlegger sin 

sportsaktivitet. De fyller ut et spørreskjema og gjør planleggingen. (Navn på aktiviteten, dens 

beskrivelse, teammedlemmer og deres rolle i gruppen, rekvisitter, bilder / plan for 

aktiviteten).  

 

Aktivitet nr. 3 (90 minutter) 

Gjennomføring 

 

Møte i barnehage/hage/skole/skog.  

1. Forberedelse av sportsaktivitetene. Hver elevgruppe velger sin plass og setter opp 

utstyret.  

2. Barnehagebarna kommer. Oppvarming blir gjort i en stor sirkel med alle barna 

sammen f.eks øvelser fra Eric Carles bok «Kan du gjøre det?» 

(https://www.youtube.com/watch?v=Vjum-5bNmz0) 

3. Elevene /hvert team presenterer sin idrettsaktivitet for barnehagebarna. 

4. Barnehagebarna deles inn i grupper (f.eks. ved hjelp av fargeleggingspapir), og hver 

gruppe går til aktivitetsstasjonen merket med samme farge. 

5. Barnehagebarna deltar i alle aktiviteter. 

6. Etter å ha fullført alle aktivitetene, møtes alle i en stor sirkel. Oppsummering av 

aktivitetene.  

7. Avslutning med en sang.  

8. Elevene rydder opp. 

 

Aktivitet nr. 4 (45 minutter) 

Evaluering (Evalueringsark). 

1. Umiddelbar tilbakemelding: Hvordan gikk det?  

2. Elevene fyller ut evalueringsarket og deler erfaringene med hverandre. (vedlegg nr. 2) 

3. Barnehagebarna tegner et bilde med aktiviteter de likte og tar det med til skolebarna.  

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Vjum-5bNmz0
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Bilder 

 

Eksempel på aktiviteter:  

 

"Monkey's route": Springe «slalåm» mellom kjegler, skyte på et mål (med en vannpistol), 

kaste en tennisball, gå over pinner, kaste en ball i en kopp, kjøre på et skateboard. 

 

Elevene gir instruksjoner 
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En av aktivitetene 

 

 

Oppvarmingsaktivitet i sirkel 

 

 

Elevmedvirkning 

 planlegging 

 forberedelser 

 gjennomføring  

 evaluering  
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Vedlegg nr.1: Planleggingsark 

 

Morgenaktivitet for barnehagen 

Navn på aktiviteten: 

 

Beskrivelse av aktiviteten: 

 

 

Organisering: 

 

 Tidtaker: 

 Fadder: 

 Aktivitets leder: 

 Konferansier: 

 

Rekvisitter Hvem tar det med seg? 

  

  

  

  

  

  

  

 

Bilde/tegning av aktiviteten:  
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Vedlegg nr.2:Evalueringsark 

 

 

 

Aktivt medborgerskap - samarbeid med barnehagen  

 

Hvordan føler jeg at jeg bidro i dette arbeidet? 

 

 

 

Dette gikk bra: 

 

 

Dette var utfordrende: 

 

 

 

Det jeg likte best var:  

 

 

 

Hvordan samarbeidet vi? 

 

 

 

Dette må jeg/vi forbedre til neste gang:  
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Forbedre skolemiljøet 
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Målet med denne aktiviteten er:  

● elevene organiserer prosjekter selv 

● kommunikasjon med andre 

medlemmer av skolesamfunnet 

● annonsere for prosjektet 

● organisering av stemmegivning og 

valg av de beste ideene 

Materialer: 

● spørsmål (vedlegg nr. 1) 

● plakater (elevene lager dem selv) 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

Elevene innser at tilhørighet til skolen krever en aktiv tilnærming. De utforsker prinsippene 

for teamwork, ledelse og fordeler ved demokratisk stemmegivning. Hele skolesamfunnet drar 

nytte av prosjektet. 

 

Målgruppe: 5. klasse (10 – 11 år) 

 

Resultat: Ideer for å forbedre skolemiljøet 

 

Tidsbruk: Langsiktig prosjekt, totalt minimum 10 timer, ca. 2 timer pr. uke i 5 uker 

 

Beskrivelse (inkl. tidsbruk, metoder/organiseringsform) 

 

Steg nr. 1: Motivasjon - 30 minutter 

Elevene møtes i en sirkel/grupper og diskuterer hva de liker med skolemiljøet sitt og hva de 

ikke liker. Hvordan kan elevene selv forandre det? Hva trenger de for å gjøre det? F.eks: Vi 

trenger penger. Gruppene må da jobbe med temaet budsjett.  

 

Steg nr. 2: Diskuterer budsjettet (tid: individuelt for hver gruppe - hjemmelekser) 

Gruppene diskuterer prosjektet med mennesker som kan finansiere prosjektet, for eksempel 

den ansvarlige for skolens økonomi, rektor eller FAU. De finner ut hvor mye penger de kan 

investere i prosjektet. 

 

Steg nr. 3: Planlegging - 90 minutter 

Elevene forbereder spørsmål til andre elever på skolen (vedlegg nr. 1). De forbereder også 
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plakater for å motivere elever til å delta i prosjektet. De diskuterer prosjektets fremgangsmåte, 

setter frister for spørsmål knyttet til spørreundersøkelser og setter frister på plakatene.  

 

Steg nr. 4: Forberedelse - 45 minutter 

Elever besøker andre klasser, informerer dem om prosjektet og deler ut spørsmålsark. 

Spørsmål på nett er også en mulighet. 

 

Steg nr. 5: Samling - 45 minutter 

Elevene plasserer en boks i gangen der svarene kan legges i. De samler ideene og velger dem 

som kan gjennomføres for budsjettpengene. Klassen som leder prosjektet inviterer 

idèskaperne til videre planlegging. 

 

Steg nr. 6: Presentasjoner - 60 minutter 

Elever fra forskjellige klasser møtes og ideene presenteres i detaljer. Alle stemmer på det 

prosjektet de foretrekker. Det prosjektet som får flest stemmer, må være nyttig for hele 

skolen, ikke bare en klasse.  

 

Steg nr. 7: Evaluering - 45 minutter 

Klassen som leder prosjektet diskuterer budsjettet i detalj, og presenterer ideene til ledelsen på 

skolen/foreldregruppen. 

 

Steg nr. 8: Realisering 90 minutter 

Igangsetting av valgt prosjekt i praksis (inkl. dokumentasjon). 

 

Gode praksiseksempler:  

Elever og foreldre bestemte seg for å kjøpe utstyr til kjemisk laboratorium. Elevene diskuterte 

forskjellige typer utstyr med kjemilærerne. Det ble også diskutert om det skulle kjøpes 

musikkinstrumenter. Musikklæreren bestemte i samråd med elevene, å kjøpe en elektrisk gitar 

og en cajontromme. Instrumentene kan elevene bruke på skoleforestillinger. Det ble installert 

en salgsautomat i gangen med kontorutstyr (se bilde under). Det ble også kjøpt inn litt 

sportsutstyr og leker til SFO.  
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Bilder 

En av idéene på ZS ANGEL: Salgsautomat med kontorutstyr. 

 

 

 

Elevmedvirkning 

Elevene deltok aktivt i planlegging, organisering og realisering av prosjektet. 
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Vedlegg nr.1: Spørreskjema 

 

Spørreskjema: Forbedre skolemiljøet 

 

 

Hva vil du forbedre på skolen vår?  

Er det nyttig i klassen din?  

Er det nyttig for hele skolen?  

Navn, klasse:   
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Hjelpe andre 

 

Målet med denne aktiviteten er:  

 motivere elever til å hjelpe andre 

mennesker i samfunnet som trenger 

hjelp 

 elevene lærer hvordan de lager en plan 

som fungerer effektivt (ifølge kriteriene 

på SMART planen)  

 elevene foreslår og gjennomfører en 

aktivitet som vil være nyttig for 

mennesker i samfunnet 

 elevene evaluerer arbeidet og reflekterer 

over om dette er noe de vil gjøre en gang 

til? 

Materialer:  

 SMART plan ark (vedlegg nr.1) 

 planleggingsark (vedlegg nr.2) 

 logg (vedlegg nr.3) 

 evalueringsark (vedlegg nr.4) 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

Elevene planlegger og gjennomfører en frivillig aktivitet hvor de hjelper mennesker i 

nærmiljøet. Elevene er ansvarlige for egen tidsbruk og egne arbeidsoppgaver. 

 

Målgruppe: 6. klasse (11 - 12 år) 

 

Resultat:  

a) planleggingsark med elevenes SMART plan 

b) en logg 

c) egenvurdering 
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Tidsbruk: 

Prosjektet går over 9 uker, timer á 45 minutter: 

 uke 1 og 2: En time per uke. 

 uke 3-7: Individuelt, avhengig av aktivitet. 

 uke 8 og 9: En time i uka. 

 

Beskrivelse (inkl. Tidsbruk, metoder/organiseringsformer) 

 

Steg 1: Introduksjon og planlegging 

Læreren gir et eksempel på en plan som ikke virker, og elevene forklarer  hvorfor de mener 

planen ikke virker. Så introduserer læreren SMART kriteriene, og forklarer meningen med de 

5 stegene. Til slutt gir læreren årsaker til hvorfor planen i eksempelet ikke virker. 

 

Eksempel på en plan som ikke virker: 

Jeg ønsker å hjelpe naboene mine med husarbeid. Jeg er ikke sikker på hvor mye tid jeg har, 

det avhenger av humøret mitt og mengden med hjemmelekser vi har. Naboene mine er gamle, 

og de trenger hjelp med husarbeid og noe i hagen. Barna deres kommer av og til og hjelper 

dem, så jeg vet ikke når det er tid til å hjelpe dem. 

 

Årsaker til at planen ikke virker: 

Planen er ikke detaljert nok. Eleven vet ikke nøyaktig hva naboene trenger hjelp med. Planen 

er ikke målbar, for eleven kan ikke følge med på fremdriften. Planen er heller ikke tidsriktig 

gjennomført. Eleven vet ikke hvor mye tid han/hun har til å hjelpe. 

 

Eksempel på en plan som kan virke:  

Jeg skal hjelpe naboene mine to ganger i uken i to timer (onsdag og søndag ettermiddag 

mellom kl 16.00 og 18.00). Jeg hjelper dem med å klippe gresset rundt huset deres, tar ut 

søppel og hjelper dem med å sortere søppel. Jeg vil gå på butikken og handle mat for dem. 

Dette er husarbeid som naboene mine trenger hjelp med. Det fortalte de til meg i forrige uke 

da jeg spurte dem. 

 

Steg 2: Elevene lager sin egen SMART plan (1 t. á 45 minutter) 

Elevene kommer med forslag på en plan på hvordan de kan hjelpe noen i nærmiljøet (foreldre, 

naboer, slektninger, venner eller andre i samfunnet). Så justerer elevene planen sin i henhold 
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til kriteriene på SMART planen, slik at planen vil kunne gjennomføres. Til slutt fyller elevene 

inn i SMART planen sin, og fordeler hjelpen over fem uker.  

 

Steg 3: Frivillig arbeid (5 uker) 

Elevene gjør de frivillige aktivitetene de har planlagt, og fører progresjonen i loggen. Elevene 

gjør det frivillige arbeidet etter skoletid, minimum en time i uken. Elevene noterer hvor mye 

fritid de har i loggen og på evalueringsarket. Ved mangel på tid, mangel på aktiviteter, eller 

endret behov for hjelp, så må elevene revidere planen. Læreren følger elevenes progresjon 

underveis. 

 

 Steg 4: Presentasjon og sammendrag (2 t á 45 minutter) 

Elevene møtes i en sirkel og presenterer prosessen og arbeidet de har gjennomført. De leser 

historier fra dagboken. Til slutt reflekterer elevene over erfaringen deres med arbeidet. 

 

Elevmedvirkning 

 elever deltar i planlegging av sin frivillige aktivitet 

 elever deltar aktivt i frivillighetsprosessen 

 elever fører logg 
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Vedlegg nr.1: SMART plan ark 

 

S.M.A.R.T. mål 

Spesifikk/konkret 

Spesifikk/konkret betyr at målet ditt er detaljert. 

Det kan gi svar på spørsmål som hvem, hva, hvor, 

når, hvorfor og hvilken. 

Målbar 
Målbar betyr at man kan se fremgangen din. Vi 

kan finne ut/tidfeste når målet er nådd. 

Oppnåelig Oppnåelig betyr at målet ditt er gjennomførbart. 

Relevant 
Relevant betyr at målet ditt har en betydning. Det 

er noe som er veldig viktig for deg akkurat nå. 

Tidsnok 
Tidsnok betyr at målet ditt vil bli gjennomført i 

løpet av en bestemt tidsperiode. 
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Vedlegg nr.2: Planleggingsark 

 

SMART PLANLEGGINGSARK 

Spesifikk/konkret 

Beskriv målet ditt 

 

 

 

Målbar 

Hvordan vil du måle framgangen din? 

  

  

  

  

Oppnåelig 

Hva må jeg gjøre for å nå dette målet? 

  

  

  

  

Relevant 

Er oppgaven relevant? 

 

 

 

Tidsnok 

Når er oppgaven fullført? 
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Vedlegg nr.3: Logg 

 

Egenvurdering 

Dato 
Hva har jeg gjort så 

langt? 
Hva må jeg gjøre nå? 

Nådde jeg målet mitt? 

(JA/NEI) 

UKE 1 

   

UKE 2 

   

UKE 3 

   

UKE 4 

   

UKE 5 
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Vedlegg nr.4: Evalueringsark 

 

Eksempler på SMART planer - evaluering 

Dato 
Hva har jeg gjort så 

langt? 
Hva må jeg gjøre nå? 

Nådde jeg målet mitt? 

(JA/Nei) 

UKE 1 

29.3-4.4.2021 

Hjalp foreldrene mine 

med vasking. Tok 

oppvasken ut av 

oppvaskmaskinen. 

Jeg må hjelpe resten av 

familien min. 
JA 

UKE 2 

5-11.4.2021 

Jeg støvsuget og ryddet 

rommet mitt 

Jeg må fremdeles hjelpe 

resten av familien min 

med noe 

NEI fordi jeg hjalp ikke 

resten av familien min 

UKE 3 

12-18.4.2021 

Jeg hjalp faren min 

med shopping. 

Jeg vasket også rommet 

mitt 

Hjelpe søsteren og 

broren min 
JA 

UKE 4 

19-25.4.2021 

Jeg laget et bilde til 

broren min. 

Hjelpe søsteren min 
JA 

UKE 5 

26.4-2.5.2021 

Jeg kjøpte en gave til 

søsteren min 
 JA 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Et samarbeid på tvers av generasjoner 

 

Målene for denne aktiviteten er: 

 å samarbeide på tvers av 

generasjoner 

 å dele kunnskap på tvers av 

generasjoner 

 å hjelpe pensjonister med 

vanskeligheter de står ovenfor. 

Materialer: 

 flipover 

 arbeidsark med spørsmål man kan 

stille en pensjonist (vedlegg nr.1) 

 arbeidsark med kriterier (vedlegg 

nr.2) 

 fotoapparat og videokamera 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

● møte mellom to generasjoner 

● elevene samarbeider med pensjonister i lokalsamfunnet 

 

Målgruppe: 7. klasse (12 – 13 åringer). 

 

Resultat 

 intervju med pensjonister 

 videofremvisning av intervjuene 

 

Tidsbruk: Prosjektet varer i 4 uker. De tre første ukene er det 1 undervisningstime á 45 

minutter. Siste uka brukes det tre timer. I tillegg vil det være hjemmeoppgaver som tar 1-2 t. 
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Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisering) 

 

Uke 1 – introduksjon (1 t.) 

Elevene brainstormer om hvordan de kan samarbeide med pensjonister (besteforeldre, naboer 

eller kjente pensjonister.) Elevene forteller historier om ting de har gjort sammen med eldre 

mennesker. Deretter jobber elevene i grupper på 3 – 4, med en artikkel som beskriver kjente, 

eldre personer i lokalmiljøet, og hvilken betydning disse personene har hatt for lokalmiljøet.  

 

Mulige spørsmål: Hvorfor og hvordan ble de aktive i nærmiljøet? Hvordan klarer de å være 

aktive i alderdommen? Andre spørsmål du vil spørre om? 

 

Uke 2 - intervju med en pensjonist - forberedelse (1 t.) 

Elevene får en liste over mulige spørsmål de kan stille en pensjonist. Lista med spørsmål 

fungerer som et eksempel, elevene kan endre eller tilpasse spørsmålene. Elevene går gjennom 

kriteriene for intervjuet. Deretter forbereder de sitt eget intervju. 

 

Uke 3 – intervju med en pensjonist/pensjonister (hjemmeoppgave) 

I løpet av uke 3 gjennomfører elevene intervjuene sine. De bruker spørsmålene de forberedte i 

uke 2. De lager ferdig en presentasjon av intervjuet. De kan lage PowerPoint-presentasjon, 

plakat, videopresentasjon, opptak av intervjuet o.l.  

 

Uke 4 – Presentasjon av intervjuene (3 t.) 

Hver elev presenterer sitt intervju foran klassen. Klassekameratene gir tilbakemelding ut fra 

kriteriene som elevene fikk i starten av prosjektet. Til slutt lager elevene ei utstilling der 

intervjuene vises. Utstillingen kan vises til de andre klassene eller for et publikum der de 

intervjuede pensjonistene er til stede.  

 

Elevmedvirkning 

 elevene bestemmer seg for presentasjonsmåte 

● elevene forbereder spørsmål til intervjuet 

● elevene gjennomfører og tar opptak av intervjuet 

● epresenterer intervjuet sitt 
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Vedlegg nr.1: Arbeidsark – Spørsmål man kan stille intervjuobjektet 

 

Arbeidsark med instruksjoner 

Kjenner du en eldre person? Skriv 3 spørsmål du kan stille til et eldre menneske. 

Eksempel på spørsmål kan være:  

 Hvordan oppdro du dine barn? 

 Fortell hvordan du fikk din første bolig?  

 Hvilken innvirkning har krig og kommunist-tid hatt for deg? 

 Hva har livet lært deg? 

 Hvilken holdning har du til sparing? (f.eks penger, matvarer, tid..)? 

 Hva kan jeg lære av deg? 

Lag egne spørsmål som du kan stille til et eldre menneske.  

Etter intervjuet oppsummerer du. Eksempel på spørsmål du kan stille kan være: 

 Virket personen jeg intervjuet forvirret, lite orientert og/eller frustrert? Hva var 

vanskelig for han/henne? Hva kan det bety? 

 Hva lærte jeg av personen? 

 Er det mulig at selv om den eldre virket å ha noen utfordringer nå, så kan 

vedkommende være en kilde til livsvisdom for oss yngre? 
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Vedlegg nr. 2: Arbeidsark med kriterier til presentasjonen. 

 

Kriterier 

Lag en presentasjon av intervjuet ditt. Du kan lage en powerpoint-presentasjon, plakat, 

videopresentasjon, opptak av intervjuet e.l.Kriterier på hva du må ha med om 

intervjuobjektet: 

1. Fornavn 

2. Alder  

3. Portrettbilder. Hvis det er mulig; et bilde av han/henne som ung og et bilde som 

gammel 

4. Spørsmålene dine og svarene du fikk  

5. Refleksjon:  

a) Hvilken mening hadde du om den eldre på forhånd? 

b) Har du endret syn på personen etter intervjuet?  

c) c) Lærte du noe nytt om personen du intervjuet, som du ikke visste fra før? 

6. Respons fra medelever: Del presentasjonen din med klassekameratene dine. Gi 

hverandre tilbakemeldinger. Noter ned hva medelevene dine sa om din presentasjon. 

Tilbakemeldingene du fikk skal være med på presentasjonen din.  
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Mangfoldige familier  

 

Målene for denne aktiviteten er: 

 elevene beskriver ulike familietyper 

 elevene får en forståelse for 

familiens rolle og sosiale funksjon 

 elevene reflekterer over ulike 

familiesammensetninger 

Materialer: 

 spørreskjemaer som elevene lager 

selv (vedlegg nr.1) 

 quiz – hva vet du om familier? 

(vedlegg nr.2) 

 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

● elevene lærer om ulike familiesammensetninger 

● elevene samarbeider med lokalsamfunnet 

 elevene bryter ned fordommer om seksuelle minoriteter 

 

Målgruppe: 8. klasse (13 -14 åringer) 

 

Resultat: 

 en spørreundersøkelse som gjennomføres blant ulike grupper av befolkningen 

 en presentasjon av resultatene fra spørreundersøkelsen 

 

Tidsbruk: Prosjektet varer i 5-6 uker. I uke 4 gjennomføres spørreundersøkelsen. 
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Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

 

Uke 1 – introduksjon (1 t. â 45 minutter) 

Elevene beskriver familien sin og presenterer den for klassekameratene sine. De diskuterer 

likheter og ulikheter mellom familiene sine. Elevene svarer på et arbeidsark med spørsmål om 

familien sin. Deretter deles de inn i par og gjennomfører en quiz. Quizen består av påstander 

de skal svare «sant eller usant» på. De skal også begrunne svaret sitt med ei setning. 

 

I den siste delen av timen sammenligner gruppene svarene sine med klassekameratene sine. 

De diskuterer om uttalelsene er sanne eller usanne.  

Til slutt gir læreren de riktige svarene.  

 

Uke 2 – Ulike familiesammensetninger (2 t. â 45 minutter) 

Læreren presenterer begreper som beskriver ulike typer familier. Kjernefamilie, utvidet 

familie, flerkulturell familie, enslig forelder, likekjønnede familier, blandede familier og 

fosterfamilier. Elevene gjetter hva de forskjellige familiesammensetningene betyr, og gir 

eksempler på dette. 

 

Mulige svar kan være: 

A. Kjernefamilie: foreldre og deres barn. 

B. Utvidet familie: foreldre, barn, besteforeldre, tanter og onkler. 

C. Flerkulturell familie: foreldre med ulike kulturelle bakgrunner. 

D. Enslig forelder: barn med bare én forelder. 

E. Likekjønnet familie: barn med foreldre av samme kjønn. 

F. Blandede familier: en eller begge foreldrene bringer barn fra det forrige forholdet inn i 

den "nye" familien. 

G. Fosterfamilie: barn og deres fosterforeldre. 

 

Deretter deles elevene inn i grupper på 3 - 4. De ser på likheter og ulikheter mellom de nevnte 

familietypene. Gruppene bruker Venn-diagram for å vise likheten og ulikhetene. Til slutt 

presenterer hver gruppe diagrammene sine.  
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Uke 3 - Likekjønnede ekteskap og barneadopsjon: en spørreundersøkelse (1 t. â 45 

minutter) 

Elevene i klassen utarbeider et spørreskjema som skal brukes i en spørreundersøkelse. 

Hensikten med spørreundersøkelsen er å samle inn informasjon. Informasjonen skal være om 

ulike menneskers syn på temaet likekjønnede par og adopsjon.  

Elevene lager spørreskjemaene sine ferdige og skriver ut kopier av dette (vedlegg nr.1). 

 

Uke 4 – Denne uken gjennomføres spørreundersøkelsen  

Elevene er delt inn i 4 grupper. Hver gruppe intervjuer hver sin målgruppe. 

Gruppe A: foresatte via et elektronisk spørreskjema. 

Gruppe B:  folk på gaten. 

Gruppe C: lærere på skolen. 

Gruppe D: elever på skolen og/eller elever ved en annen skole. 

 

Deretter analyserer elevene  resultatene og lager en rapport om resultatene fra sin målgruppe. 

 

Uke 5 - presentasjon (1 t. â 45 minutter) 

Gruppene presenterer resultatene sine på en plakat. Plakaten inneholder innsamlede data, en 

graf, et diagram, analysen fra spørreundersøkelsen og elevenes refleksjon rundt funnene.  

 

Elevmedvirkning  

● elevene lager spørreskjemaet 

● elevene gjennomfører spørreundersøkelsen 

● elevene oppsummerer og behandler opplysningene fra spørreundersøkelsen 

● elevene presenterer resultatene sine for klassen 
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Vedlegg nr.1: Spørreskjemaer som elevene lager selv  

 

Mulige spørsmål 

A. Kjenner du par av samme 

kjønn? 
 

B. Er du for eller imot homofilt 

ekteskap? Begrunn svaret ditt. 
 

C. Er du enig i forslaget om at 

homofile par skal få adoptere 

barn? Begrunn svaret ditt. 

 

D. Har du forslag til hva man 

kan gjøre for å redusere antall 

barn som vokser opp på et 

barnehjem? 
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Vedlegg nr.2: Quiz – hva vet du om familier? 

 

Arbeidsark 

Familien min har __________________medlemmer.  

En ting vi liker å gjøre sammen er: 

Jeg er stolt av familien min fordi: 

En veldig god ting med familien min er: 

Vårt favorittsted som vi liker å besøke er: 

Familiens favorittmat er:: 
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Familiequiz 

Sant eller usant: Begrunn svaret ditt med en setning. 

1. De som bor i samme husholdning i Tsjekkia har samme etternavn.  
S eller U  

2. De fleste barn i Tsjekkia vil tilbringe noen av sine oppvekstår i en 

husholdning med en enslig forelder. 
S eller U  

3. Du kan ikke kontrollere hva du gjør med følelsene dine.  
S eller U  

4. Konflikt er alltid en dårlig ting.  
S eller U  

5. Familie består av personer som bor i samme husstand. 
S eller U  

6. Historier og fortellinger påvirker mange barns holdninger til 

steforeldre.  
S eller U  

7. Empati betyr å prøve og sette seg inn i andre personer sin situasjon. 
S eller U  

8. Vanligvis er det øyeblikkelig kjærlighet mellom medlemmer av 

blandede familier. 
S eller U  

9. Hvis barn bryr seg om sine steforeldre, blir de illojale mot foreldrene 

sine. 
S eller U  

10. Noen familiesammensetninger er bedre enn andre.  
S eller U  
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Media og falske nyheter 

 

Mål for denne aktiviteten er: 

 å skille mellom ekte og falske 

nyheter 

 å forstå prinsippet med falske 

nyheter 

Materialer: 

 et sett med aktuelle nyheter 

 ulike aviser som er pålitelige, 

tabloidaviser og magasiner 

 et sett med falske nyheter (vedlegg 

nr.1) 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

● utvikle kildekritikk 

● utvikle kritisk tenkning 

 

Målgruppe: 9. klasse (14 – 15 åringer). 

 

Resultat 

 flere sett med nyheter: en pålitelig og en falsk nyhet i hvert sett 

 en spørreundersøkelse om hvordan mennesker i samfunnet vurderer nyheter. De ser på 

hva som er ekte og hva som er falske nyheter 

 

Tidsberegning: 5 uker – 1 time i uka â  45 minutter. 
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Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

 

Uke 1 – Hva er tabloidnyheter? ( 1 t. â 45 minutter) 

Elevene jobber parvis. Hvert par får et sett med nyheter. Elevene leser nyhetene og svarer på 

følgende spørsmål: 

A. Hvilken artikkel viser følelser og hvordan viser den det? 

B. Hvilken artikkel er mer interessant å lese og hvorfor er den det? 

C. Hvilken artikkel gir flest fakta og hvorfor? 

D. Hvilken artikkel har de mest iøynefallende bildene? 

 

Elevene diskuterer forskjellene mellom hvordan artiklene skrives, og idémyldrer rundt dette. 

Ideene skrives på tavla eller på en flipover. Elevene bruker informasjonen og ideene til å lage 

regler for å gjenkjenne pålitelige og falske nyheter.  

 

Til neste time skal elevene ha med samme nyhet presentert i ulike aviser/magasiner.  

 

Uke 2 – Faktasjekke nyheter (2 t. â 90 minutter) 

Læreren minner elevene på forskjellen mellom ekte og falske nyheter (fra idemyldringen 

forrige time). Elevene skal undersøke nyhetsartikkelen de har med seg. De skal se på hvordan 

de ulike mediene fremstiller denne nyheten. De sammenligner måten nyheten presenteres på. 

 

Etterpå skal elevene markere typiske kjennetegn som representerer ekte nyheter med en farge, 

og kjennetegn som representerer falske nyheter med en annen farge. Deretter kommenterer 

resten av elevene hver gruppes markering. Hensikten med denne aktiviteten er å sjekke om 

elevene gjenkjenner hva som er typiske kjennetegn på både ekte og falske nyheter. 

 

Tilslutt deler elevene seg inn i grupper på 3-4. Gruppene må velge seg et emne som de skal 

lage en ekte og en falsk nyhet om. Kriteriene for nyheten de skriver er at de skal inneholde 

minst 10 setninger hver. De må ha med minst 3 kjennetegn på henholdsvis ekte og falske 

nyheter. 

 

Uke 3 – Gjennomføre undersøkelse (1 t. â 45 minutter) 

Elevene bruker nyhetene de lagde og har en undersøkelse i lokalsamfunnet. Elevene viser folk 

begge versjonene av nyhetene sine, og ber intervjuobjektene kommentere nyheten. 



57 

Eksempler på spørsmål: 

A. Hvilken nyhet mener du er ekte? Begrunn svaret ditt. 

B. Hvilken versjon av nyheten synes du er mest interessant å lese? 

 

Uke 4 – Analyse av undersøkelsen (1 t. â 45 minutter) 

Elevene analyserer resultatene av undersøkelsen. De lager en plakat som oppsummerer 

resultatene med en graf og/eller et diagram. Hver gruppe reflekterer over undersøkelsen og 

resultatene de fikk. 

 

Elevmedvirkning 

● elevene lærer seg kjennetegn for å skille mellom ekte og falske nyheter 

● elevene sorterer ut ekte og falske nyheter 

● elevene lager både ekte og falske artikler om et tema 
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Vedlegg nr.1: Et sett med falske nyheter 

 

Eksempel 1 

 

Er Bill Clinton på dødsleiet? 

Akkurat nå!! Ekspresidenten Bill Clinton er innlagt på sykehus. Bill har en forhistorie med 

hjertesykdommer. Vil han overleve denne gangen, spør mange seg? Kildene våre sier at han 

vil bli utskrevet fra sykehuset. Sykdommen er ikke covid-relatert. Så må man spørre seg selv: 

Kan vi stole på legene når de kan lyve om covid-saker? De kan lyve om dette også. Det er 

noe vi aldri får vite. 

 

Ekspresident Clinton er innlagt på sykehus 

Den tidligere presidenten av USA er innlagt på sykehus etter en blodinfeksjon. Mr. Clintons 

tilstand er stabil. Han er ved bevissthet og kommuniserer med omgivelsene. Legene har gitt 

ham antibiotika. Helsetilstanden hans er blitt bedre. CNN sier at han snart vil bli utskrevet fra 

sykehuset. BBC uttalte at Mr.Clinton har en blodsykdom. Mr. Clinton har et lavt antall hvite 

blodlegemer, men han har fått økte verdier. Han vil snart bli utskrevet fra sykehuset. 

 

National Public Radio. Former president Bill Clinton released from the hospital [online]. [publisere 30.3.2022] 

Tilgjengelig: https://www.npr.org/2021/10/17/1046873040/former-president-bill-clinton-released-from-hospital 

 

 

 

https://www.npr.org/2021/10/17/1046873040/former-president-bill-clinton-released-from-hospital
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Eksempel 2 

 

SISTE NYTT! Skilt kvinne kidnappet et barn og ranet en bensinstasjon. VIRKELIG 

SJOKKERENDE! 

Angela Smith er en skilt kvinne som bor i Atlanta med sin sønn Derek. Angela var på vei for 

å levere Derek til faren sin. Hun holdt høy hastighet hele veien, også i svinger. Hun var en 

fare for seg selv, Derek og sine medtrafikanter. Ville hun ikke at Derek skulle til far? Vel, du 

vil ikke tro hva som skjedde videre! Angela og Derek stoppet på bensinstasjonen for å kjøpe 

litt mat, noe som fikk det til å se ut som at Angela planla en lengre tur.  

Angela hadde forlagt pengeboken sin, og ble av den grunn enda mer stresset. Hun puttet 

masse varer i de dyre designerposene sine, samtidig som hun kommanderte Derek til å 

distrahere ekspeditøren. Hvordan kan en mor gjøre slikt mot barnet sitt. 

 

Angela Smith (34) satte sitt og sønnens (8) liv i fare. 

Angela er en skilt kvinne som bor i Atlanta sammen med hunden sin. Angela får se sønnen 

Derek annenhver uke, siden hun og Dereks far (42) har delt foreldrerett over ham.  

Da hun en gang var på vei for å levere Derek hos faren, ombestemte hun seg plutselig. Hun 

holdt på å kjøre ut i en sving. Turen videre gikk fortere og fortere. "Jeg var redd mamma 

skulle treffe et tre eller noe", sa Derek på politistasjonen i Atlanta.  

Angela stoppet på nærmeste bensinstasjon. Da hun kom inn på bensinstasjonen, oppdaget 

hun at lommeboken var borte. Hun begynte å fylle posene sine med alle slags matvarer. Hun 

kommanderte sin åtte år gamle sønn til å fange selgerens oppmerksomhet. Da ville ikke 

selgeren oppdage at Angela stjal matvarer. 

Angelas bil ble sporet i 4 timer før politiet fant den. De fikk begge trygt ut av bilen. Derek 

fikk dra til sin far, og Angela ble arrestert og venter nå på rettens avgjørelse.  

Angela har enda ikke gitt en forklaring på den uansvarlige oppførselen sin. 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Øve selvstendighet 

 

 
 

Målet med denne aktiviteten er: 

● å øve selvstendighet 

● holde orden i egen garderobe på 

skolen/barnehagen 

Materialer: 

● Utstyrsliste (vedlegg nr. 1). 

● Beskjed-hjemlapp (vedlegg nr. 2). 

 

Demokrati og medborgerskap 

Barna medvirker til å holde orden i egen garderobe. Dette er noe de må trene på hver gang de 

kommer inn fra friminutt og skal inn til time eller inn i barnehagen. Det tar noe tid når de skal 

øve på dette, men de lærer. 

 

Målgruppe: Barnehage og 1. – 4. klasse. 
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Resultat: Barna vil lære å holde orden i egen garderobe. 

 

Tidsbruk på første leksjon: 45 minutter. Gradvis redusere påminnelse. 

 

Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

Mange barn har mye klær, sko og utstyr på skolen slik at det kan være vanskelig å holde 

orden. Dersom barna blir våte er det så mye tøy i skiftekassen at de ofte ikke finner det 

plagget de trenger. 

 

Tidsbruk: Hele året 

 

Metoder/organisasjonsformer: 

Aktiviteter:  

Aktivitet 1: Klapp i hendene og møt i en sirkel. 

Aktivitet 2: Fortell barna at det er tid for å rydde opp i garderoben sin. 

Aktivitet 3: Del ut «Beskjed-hjem-lapp».  

Aktivitet 4: Sjekk listen på skapet. Hjelp barna med å sjekke hva de har i garderoben sin og 

om de mangler skifteklær. Skriv på Beskjed hjem-lappen eller hjelp barnet med å fylle inn.  

Aktivitet 5: Send lappen hjem i barnas beskjedperm. 

 

Bilde 

Før rydding i garderoben 
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Etter rydding i garderoben  

 
 

Elevmedvirkning 

● Barna medvirker til å holde orden i egen garderobe 

 

 



63 

Vedlegg nr. 1: Utstyrsliste 

Antall  Klær 

 

2 

 

 

Strømpebukse/tights 

 

2 
 

 

Bukser 

 

2 

 

 

Truser 

 

1 

 

 

Genser 

 

2 par 

 

 

Sokker/lester 

 

2 par 

 

 

Votter 

 

1 

 

 

Ull /fleece-genser 

 

 

1 
 

 

Ull/fleece-bukse 

 

1 

 

 

Regntøysett 

 

1 par 

 

 

Slippers/innesko 

 

1 

 

 

Lue 
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Vedlegg nr. 2: Beskjed hjem 

Beskjed hjem    Dato:    

Jeg trenger:  

Kryss  Klær 

 

 

 

Strømpebukse/tights 

 

 

 

Bukser 

 

 

 

Truser 

 

 

 

Genser 

 

 

 

Sokker/lester 

 

 

 

Votter 

 

 

 

Ull /fleece-genser 

 

 

 

Ull/fleece-bukse 

 

 

 

Regntøysett 

 

 

 

Slippers/innesko 

 

 

 

Lue 

Fra: 
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Hvordan kan vi ta vare på miljøet? 

 

 

 

Målene med denne aktiviteten er: 

● ta ansvar for miljøet 

● lære om redesign fra å gjenvinne 

avfall 

● lære om resirkulering 

Materialer 

● søppel 

● søppelbøtter 

● PC 

● internett, telefon 

 

Demokrati og aktivt medborgerskap 

Hver elev må lære seg å ta ansvar og sortere eget søppel både hjemme og på skolen. De 

plukker opp søppel på skoleveien, i naturen og ved havet.  

Elevene vil lære om hvordan de selv kan ta vare på miljøet på en bærekraftig måte. De vil 

lære å bli gode medborgere. Gjennom skoleåret vil elevene lære at det er viktig å ha et sunt og 

godt miljø over hele verden. Gjennom deres arbeid vil de bidra til at verden blir et bedre sted 
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for både folk, dyr og naturen. De kan også delta i nasjonale aksjoner og konkurranser som 

lærer elevene om miljøet.  

 

Målgruppe: 5. til 7.klasse 

 

Resultat: En presentasjon 

 

Tidsbruk: Gjennom hele skoleåret 

 

Beskrivelse 

 

 Nr 1. (45 min) 

Elevene samler avfall på skolen, på veien til skolen og hjemme. De sorterer avfallet i 

forskjellige bøtter. 

o Plastavfall 

o Metallavfall 

o Batterier 

o Papiravfall 

o Restavfall, det som ikke kan gjenbrukes 

 

Lærer snakker også om avfall og har en diskusjon med elevene om temaet. Spørsmål lærer 

kan spørre:  

o Hvorfor er dette søppel/avfall? 

o Er det noen problemer knyttet til avfall? 

o Hva kan vi gjøre for å redusere mengden avfall? 

o Kan noe avfall bli gjenbrukt?  

o Kan vi redesigne noe av avfallet? 

o Kan noe av avfallet bli resirkulert? 

o Hva kan det i så fall bli resirkulert som? 

 

 Nr 2 (90 min) 

Elevene begynner å sortere avfall hjemme og på skolen. De må undersøke hva som kan bli 

resirkulert og gjenbrukt. De må lage en plan over hva de ønsker å finne ut. De kan bruke 

internett, skrive e-poster, ta nødvendige telefoner til forskjellige bedrifter.  
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 Nr 3 (90 min) 

Elevene lager en Powerpoint-presentasjon der resultatene er presenterte. 

Kriterier: 

o Forside med bilde, overskrift og navn 

o Innholdsfortegnelse 

o Innledning som sier hva oppgaven er, og hvorfor dette er viktig. 

o Ulike emner de vil skrive om 

o Bilder 

o Evaluering 

o Kilder 

 

 Nr 4. Presentasjon 

Elevene presenterer deres Powerpoint-presentasjon foran et publikum. Det kan enten være 

en annen klasse, eller et arrangement med foreldrene.  

 

 

 

Elevmedvirkning 

● samle avfall på skoleveien, hjemme, på skolen, i naturen og ved sjøen. 

● sortere avfall og sende avfallet til avfallsselskapet som resirkulerer noe av det.  

● ta vare på avfall som kan bli gjenbrukt og redesignet.  
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Støtte aktivt medborgerskap – prosjektnr. EHP-CZ-ICP-007 

 

Vår skole – Våre drømmer 

 

 

 

Målene for denne aktiviteten er: 

● Relasjonsbygging mellom studenter, 

og mellom studenter og voksne. 

● Elevenes tilknytning til skolen. 

● Elevmedvirkning skaper et godt 

læringsmiljø fra et fysisk og 

psykososialt perspektiv. 

● Renovere et rom. 

 

Materialer: 

● Søknad (for penger og hvor de kan søke). 

● Utstyr for å gjennomføre prosjektet: 

○ Fargekart. 

○ Maling. 

○ Maleutstyr - malekoster, 

maleklær. 

○ Kartong. 

○ Maskeringstape. 

○ Plast. 

○ Sandpapir. 

○ Grunning. 

● Planleggingsskjema (vedlegg nr. 1). 

● Budsjett. 
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● Evaluering (vedlegg nr. 2). 

 

Demokrati og aktivt statsborgerskap 

Gjennom et prosjekt som elevene selv har ønsket, får de oppleve demokrati i praksis. De 

opplever at de blir tatt på alvor når de kommer med egne forslag og ideer. Elevene 

samarbeider blant annet med elevrådet, og de kan også samarbeide med andre parter for å 

gjennomføre et slikt prosjekt. 

 

Målgruppe: 13 til 15 år. 

 

Utfall: Et renovert rom. 

 

Tidsbruk: 

Aktivitet nr.1. Ca 90 min. 

Aktivitet nr. 2. Ca 90 min. 

Aktivitet nr. 3. Ca 90 min. 

Aktivitet nr. 4. Ca 120 min. (Dette gjøres utenom skoletiden). 

Aktivitet nr. 5. Ca 20 timer - Ettermiddager / kvelder. 

Aktivitet nr. 6. Ca 90 min. 

Aktivitet nr. 7. Ca 45 min. 

 

Beskrivelse (inkl. tidsramme, metoder/organisasjonsformer) 

Gjennom prosjektet "Renovering av et rom" som elevene selv har foreslått, vil de oppleve at 

stemmene deres blir hørt og at de blir tatt på alvor. De "eier" prosjektet, og det er opp til dem 

hvor mye tid de vil bruke på det.  Noe av arbeidet kan gjøres i løpet av skoledagen, men det 

meste av prosjektet må utføres om ettermiddagen og kvelden. 

 

Elevene lærer å skaffe penger, og hvilke tillatelser de må ha for å utføre det de vil. De må lage 

et budsjett og beregne hva de trenger av utstyr, og hvor mye de trenger. Videre må de sørge 

for at prosjektet gjennomføres, og de må gjøre avtaler for å få den nødvendige hjelpen de 

trenger (både i skoletiden og om ettermiddagen/ kvelden). 
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Aktivitet nr.1. Ca 90 min. 

• Elevene må finne ut hvor de kan søke om midler til prosjektet sitt. For eksempel 

SUR - Sørfold ungdomsråd, Ungdomsklubbstyret, elevrådet. 

• Skrive søknader. 

 

Aktivitet nr. 2. Ca 90 min. 

● Planlegge prosjektet: 

• Få tillatelse til å gjennomføre prosjektet. 

• Hvor mange m
2
 skal males - måle rommet og beregne antall kvadratmeter. 

• Hvor mye maling må kjøpes. 

• En tidsramme for hvordan de utfører dette – planlegge hvor mange ettermiddager 

som må brukes. 

• Hvor lang tid prosjektet vil ta oss - estimere hvor mye tid som trengs totalt. 

• Hvem kan hjelpe til. 

 

Aktivitet nr. 3. Ca 90 min. 

● Opprett et budsjett for prosjektet. 

 

Aktivitet nr. 4. Ca 120 min. (Dette gjøres utenom skoletiden). 

● Kjøp2 nødvendig utstyr for å gjennomføre prosjektet. 

 

Aktivitet nr. 5. Ca 20 timer - Ettermiddager / kvelder. 

● Redskaper: 

• Maskere lister, vinduer og dører. 

• Dekk gulv med papp. 

• Sparkle og pusse hull i veggene. 

• Grunne vegger. 

• Male - 3 strøk. 

• Opprydding. 

 

Aktivitet nr. 6. Ca 90 min. 

● Møblere og pynte rommet. 
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Aktivitet nr. 7. Ca 45 min. 

● Evaluering. 

 

Bilder  

Før Underveis 

  

Underveis Etter 

  

 

Elevmedvirkning 

● Elevene eier dette prosjektet. 

● De gjør alt arbeidet selv. 

● De søker om penger, tar nødvendige mål og regner ut, de bestemmer fargen, gjør 

avtaler med voksne om å hjelpe dem med kjøp og renovering, og de utfører selve 

renoveringen.  

● Når prosjektet er avsluttet, gjør de en evaluering av arbeidet. 
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Vedlegg nr. 1: Planleggingsskjema 

 

Hva vil vi gjøre?  

....................................................................................................................................................... 

 

Hvorfor vil vi gjøre dette? 

....................................................................................................................................................... 

 

Forberedelse: 

●  

●  

 

Budsjett (skrevet i Excel eller lignende program): 

● Inntekt 

● Kostnader 

 

Utstyr og materialer: 

●  

●  

Implementering: 

●  

●  

●  

●  

●  
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Vedlegg nr. 2: Evaluering 

Evaluering: 

● Hvordan gikk arbeidet? 

....................................................................................................................................................... 

● Noen utfordringer? 

.......................................................................................................................................................  

● Hva kan du gjøre annerledes neste gang? 

....................................................................................................................................................... 


